A ex invidia et simultate proximum criminantur), atque ubi etiam alique peccasse certissimis argumentis compereris, eum tamen statim coram omnibus objurgare noli, ne alioqui amplioem ei occasionem des neminem verendi. Duplex ex publica objurgatione malum oritur. Nam qui ita objurgantur, fidenter et libere peccandi sibi parant potestatem. Etenim qui peccat, quoadusque objurgetur, metuit et erubescit : cum autem inspectantibus omnibus increpatur, impudentior efficitur. Qui enim objurgantur, ignominiam non ferentes, ad graviora scelera se convertunt. Ejusmodi quippe ingenio est Satanas. Peccatum perpetrare suadet, et propter peccatum reprehensionis pudorem incutit. Quæ cum ita sint, ob hostiles hosce laqueos ei, qui Christi gregem in fidem suscipit, danda opera est, ut lenem se præbeat, resque omni diligentia inquirat : ac si quem peccasse compererit, non confestim eum ab Ecclesia expellat, ne arreptum ipsum diabolus sibi vindicet. Nam ubi quisquam ex Ecclesia ejicitur, statim Satanas eum assumit, nec prius ab eo abscedit, quam presbyter ipsum susceperit. Quando aliquis separatus est, a Christianorum sinibus exsulat, et quando diu sejunctus manet, tandiu in illo mundo cum gentilibus censetur. Quocirca privatim cum suscipiens, increpa, obseca, admone, non semel duntaxat, sed iterum, et tertio. Ac si quidem dicto audiens fuerit, ipsius animam lucratus eris, quem-

C 669. TIT. XXX. — De perfugio, et iis qui ad loca sacra profugiant : et quod insontibus opem ferre, nocentes autem amandare oporteat.

Exod. xxi, 14. — « Si quis apposuerit adversus proximum suum ut occidat eum dolo, et confugerit ; ab altari meo avelles eum, ut interficiatur. »

Prov. xxx, 10. — « Ne tradas servum in manu Domini, ne forte maledicat tibi, et delearis. »

S. Greg. Naz. orat. in S. Basil. — « Mulieri cuidam amplissimo loco natæ, cujus maritus haud ita pridem vivere desiderat, judicis assessor vim afferbat, invitamque ad nuptias pertraherat. Illa autem, cum nulla ratione hanc vim posset effugere, consilium capit, non majoris audaciæ quam prudentiæ. Ad sacram enim mensam confugit, Deumque adversus inportunam hanc injuriam invocat. Quid igitur faciendum fuit, non dico, magno Basilio, talique ac tanto viro leges omnibus sancienti, sed et alii cuiquam longe illo inferiori, dum tamen sacerdoti? Quid aliud necessum erat facere, nisi ut tueretur? Annon ut Dei clementiæ, et legi quæ altaribus honorem

NOTÆ.

(6) Suspecta vox.

haberi jubet, manum porrigeret? nonne ut nihil prius non faceret, aut pateretur, quam ille inhumanus adversus eam consilium iniret, sicque et sacrosanctam mensam, et fidem illam eum qua supplicabat, contumelia afficeret? Nequaquam, inquit novus iudex, sed omnes oportet imperio meo cedere, ac Christianos legum suarum proditores fieri. Ille igitur supplicem eam deposcebat, hic vero omni vi retinebat. Ac proinde ille quo furore percitus erat, mittit magistratus quosdam, qui sancti viri cubiculum perscrutarentur, contumeliæ causa potius id faciens, quam quod ejusmodi quidquam necesse esset. Nec ea re contentus, ipsum quoque causam dicere jubet, tanquam unum aliquem capitalis criminis reum. Atqui Basilii aderat, hic vero ira turgescens pro tribunali sedebat, etc.

S. Chrysost. Adv. Eutrop. — Quid est, charissime, quamobrem indigne feras? an quod ille ad Ecclesiam profugit, qui perpetuum cum ea bellum gessit? Imo vero hac potissimum de causa Deum laudare convenit, quod ipse facto suo litteras et edicta abrogaverit, quibus perfugium illud obstruxerat et prohibuerat. Cognito tandem quod fecerit, suamque ipse legem per ea quæ passus est rescidit, factusque adeo est orbis spectaculum. Hinc itaque tacitus vocem hanc emittit, omnes his verbis admonens: Ne eadem perpetretis, ut non eadem quoque patiamini: atque hoc ei geretur.

Joseph. — Si mortua et imago animæ expers hanc vim habet, ut ob eam formam quæ depicta expressaque est, iis qui ad se confugiunt, salutem afferat: quanto tandem magis sacrosanctum Dei domicilium, eos qui ad se, opemque suam pie ac legitime confugerint, severè et protegere debet? Neque enim fas est cum tyrannico fastu et insolentia in loca minime adeunda irrumpere, et manu valida et audaci tanquam ex Dei manibus ac sinu per vim eos abstrahere moliri, qui in venerandum locum subierunt. Quin potius, etiamsi cædis 670 crimine sese illi devinxerint, tamen ei qui omni digno honore est, honorem tribuere oportet: sin minus, ac certe eos sancte et juste assumere conari, ac non per seipso, sed per ædituos potius ad eam rem missos capere.

TIT. XXXI. — *De civitate impietate referta.*

Psal. lrv, 40. — « Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. »

Prov. xxviii, 12. — « In locis impiorum absumentur homines. »

Prov. xviii, 29. — « Viri impii incenderunt civitatem. »

Prov. xxix, 18. — « Non erit enarrator genti iniquæ. »

Nahum iii, 1. — « Væ civitas sanguinum, inversa plena mendacio et injustitia. »

Sophon. ii, 15, 16. — « Væ civitas malis dedita, quæ habitat in spe: quæ dicit in corde suo: Ego sum, et non erit post me amplius. Quomodo facta

Α πεζαν, καθυβρίσαι δὲ τὴν πίστιν μεθ' ἧς ἐκείτευεν; Οὐ, φησὶν ὁ κενὸς δικαστῆς, ἀλλ' ἤττησθαι χρὴ πάντας τῆς ἐμῆς δυναστείας, καὶ προδόντας γενέσθαι Χριστιανούς τῶν οἰκειῶν νόμων. Ὁ μὴ ἐζητεῖ τὴν ἰσχύϊν, ὁ δὲ εἴγετο κατὰ κράτος· ὁ δὲ ἐξεμαίνεται, καὶ τέλος προπέμπει τινὰς τῶν ἐπ' ἐξουσίας, τὸν τοῦ ἀγίου κοιτωνίσκον ἐξερευνησάντας, οὐ κατὰ χρεῖαν μᾶλλον ἢ ἀτιμίαν. Καὶ οὐ τοῦτο μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐτὸν παρεῖναι, καὶ ἀπολογεῖσθαι κελεύει, ὡς ἕνα τῶν κατακρίτων. Ὁ δὲ παρῆν, ὁ δὲ προῦκἀθητο γέμων θυμοῦ, καὶ φρονήματος, καὶ τὰ λοιπὰ.

Β Τίνας ἔνεκεν ἀγανακτεῖς, ἀγαπητῆ, ἐπειδὴ εἰς Ἐκκλησίαν κατέφυγεν ὁ πολεμῆσας αὐτὴν διηνεκῶς; Διὰ τοῦτο μὲν οὖν μάλιστα δοξάζειν χρὴ τὸν Θεόν, οὗτις ἦν αὐτὸς ἀπετείχισεν καὶ ἀπεκώλυσε καταφυγεῖν γράμμασι καὶ νόμοις, αὐτὸς διὰ τῶν ἔργων ἠκύρωσε, μαθῶν ὅπερ ἐποίησε, καὶ τὸν νόμον ἔλυσε πρῶτος αὐτὸς, δι' ὃν ἔπαθεν, καὶ γέγονε τῆς οἰκουμένης θέατρον, καὶ σιγῶν ἐντεῦθεν ἀφήσει φωνὴν ἄπιστι, παραινῶν, καὶ λέγων, μὴ ποιῆτε τοιαῦτα, ἕνα· μὴ πάθητε τοιαῦτα, καὶ διδάσκαλος ἀνεφάνη διὰ τῆς συμφορᾶς.